

Bilanz zum 31. Dezember 2018

Aktiva

	31.12.2018		31.12.2017	
	EUR	EUR	TEUR	TEUR
A. ANLAGEVERMÖGEN				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
Software und Lizenzen		255.289,71		210
II. Sachanlagen				
1. Einbauten in gemieteten Objekten		4.457.594,53		4.554
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3.810.040,38		3.929
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau		0,00		489
		8.267.634,91		8.972
		8.522.924,62		9.182
B. SAMMLUNGSVERMÖGEN UND NUTZUNGSRECHTE				
I. Sammlungsvermögen				
entgeltliche Neuerwerbungen mit fehlender Lastenfreiheit gemäß § 4 Abs. 1 BM-G		65.468,24		41
II. Nutzungsrechte				
entgeltliche Neuerwerbungen, die mit Lastenfreiheit gemäß § 4 Abs. 1 BM-G kostenfrei ins Eigentum des Bundes übergehen sowie unentgeltlich erworbenes Sammlungsvermögen mit beschränktem Eigentumsrecht		1.257.956,00		1.223
		1.323.424,24		1.264
C. UMLAUFVERMÖGEN				
I. Vorräte				
1. Unfertige Erzeugnisse		9.530,00		0
2. Fertige Erzeugnisse und Waren		44.932,40		7
		54.462,40		7
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		110.991,96		131
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	0,00		0	
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände		369.224,42		132
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	0,00		0	
3. Aktivierte Ausstellungskosten		1.457.868,38		42
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	382.484,06		28	
		1.938.084,76		305
III. Wertpapiere und Anteile				
sonstige Wertpapiere und Anteile		5.121.552,66		5.271
IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten				
		11.866.089,48		9.434
		18.980.189,30		15.017
D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN				
		1.214.777,72		820
Summe Aktiva		30.041.315,88		26.283

Passiva

	31.12.2018		31.12.2017	
		EUR	TEUR	TEUR
A. EIGENKAPITAL				
I. Widmungskapital		3.488.105,92		3.488
II. Deckungsvorsorge		8.939.473,50		6.708
<i>davon Vorjahresüberdeckung</i>	6.707.777,11		4.710	
		12.427.579,42		10.196
B. INVESTITIONSZUSCHÜSSE AUS ÖFFENTLICHEN MITTELN		7.895.384,66		7.472
C. RÜCKSTELLUNGEN				
1. Rückstellungen für Abfertigungen		3.798.728,00		3.670
2. sonstige Rückstellungen		3.445.873,14		2.892
		7.244.601,14		6.562
D. VERBINDLICHKEITEN				
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>	1.996.472,97		1.620	
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	269.266,41		197	
1. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen		1.160.715,56		889
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>	891.449,15		693	
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	269.266,41		197	
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		558.678,80		504
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>	558.678,80		504	
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	0,00		0	
3. sonstige Verbindlichkeiten		480.876,78		383
<i>davon aus Steuern</i>	31.498,39		28	
<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i>	372.822,45		332	
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>	480.876,78		383	
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	0,00		0	
4. Eigentumsrecht des Bundes an den Sammlungsgegenständen gemäß § 4 Abs.1 BM-G mit fehlender Lastenfreiheit		65.468,24		41
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>	65.468,24		41	
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	0,00		0	
		2.265.739,38		1.817
E. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN				
1. Verpflichtung aus noch nicht widmungsgemäß verwendeten Spenden und sonstigen Zuwendungen		70.872,05		50
2. sonstige Rechnungsabgrenzungsposten		137.139,23		186
		208.011,28		236
Summe Passiva		30.041.315,88		26.283

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2018

	2018		2017	
	EUR	EUR	TEUR	TEUR
1. Basisabgeltung		25.820.500,00		25.021
2. Umsatzerlöse		3.853.500,50		3.204
3. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen		47.032,24		-45
4. Spenden und andere Zuwendungen		1.854.819,52		1.163
5. sonstige betriebliche Erträge				
a) Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen		0,00		0
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen		29.910,68		294
c) übrige		120.701,07		256
		150.611,75		550
		31.726.464,01		29.893
6. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen				
a) Materialaufwand		-83.241,02		-35
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen		-342.863,61		0
		-426.104,63		-35
7. Personalaufwand				
a) Gehälter		-14.634.548,13		-14.328
b) soziale Aufwendungen		-4.523.691,15		-4.455
<i>davon Aufwendungen für Altersversorgung</i>	-590.046,45		-573	
<i>davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen</i>	-397.357,95		-424	
<i>davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge</i>	-3.435.427,41		-3.360	
		-19.158.239,28		-18.783
8. Abschreibungen				
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-2.684.979,67		-2.408
b) Auflösung von zweckgebundenen Finanzierungsbeiträgen für Anlagegegenstände		1.929.892,86		1.655
		-755.086,81		-753
9. Aufwendungen für die Erweiterung des Sammlungsvermögens		-1.212.375,09		-866
10. sonstige betriebliche Aufwendungen		-7.877.806,34		-7.581
<i>davon Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom Ertrag fallen</i>	-1.247,02		-2	
		-29.429.612,15		-28.018
11. Zwischensumme aus Z1 bis 10		2.296.851,86		1.875
12. Erträge aus anderen Wertpapieren		78.182,88		69
13. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		5.807,22		19
14. Erträge aus der Zuschreibung zu Wertpapieren des Umlaufvermögens		8.228,99		2.470
15. Aufwendungen aus Wertpapieren des Umlaufvermögens		-157.374,56		-2.435
<i>davon Abschreibungen</i>	-157.374,56		-55	
16. Zwischensumme aus Z12 bis 15		-65.155,47		123
17. Ergebnis vor Steuern (Zwischensumme aus Z11 und Z16)		2.231.696,39		1.998
18. Jahresüberschuss		2.231.696,39		1.998
19. Zuweisung zur Deckungsvorsorge		-2.231.696,39		-1.998
20. Bilanzgewinn		0,00		0